Câmara Municipal de Esperantina (PI), em 15 de Fevereiro de 2018. 

Marcílio Farias 
Vereador - PT 

JUSTIFICATIVA 

O Município de Esperantina, segundo os dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

– IBGE, apresenta uma população estimada para o ano de 2017 de 39.078 (trinta e nove mil e 

setenta e oito) habitantes. O mesmo IBGE trata do número de estabelecimentos e das 

características de atendimento em saúde em nosso município, mas é notório que o município 

de Esperantina é uma base de atendimento em saúde para todo o território dos cocais, conta